

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai tiêm vắc xin ComBE Five (DPT-VGB-Hib) trong chương trình tiêm chủng mở rộng thành phố Uông Bí**

Thực hiện Công điện số 20/CĐ- BYT ngày 10/01/2019 về tăng cường công tác tiêm chủng an toàn và hiệu quả; Kế hoạch số 60/KH-SYT ngày 08/01/2019 của Sở Y tế tỉnh Quảng Ninh về việc “Triển khai chuyển đổi tiêm vắc xin ComBE Five (DPT-VGB-Hib) trong tiêm chủng mở rộng, tỉnh Quảng Ninh năm 2019”. Ủy ban nhân dân thành phố Uông Bí xây dựng Kế hoạch triển khai tiêm vắc xin ComBE Five trong chương trình tiêm chủng mở rộng trên địa bàn thành phố như sau:

#### **I. MỤC TIÊU**

##### **1. Mục tiêu chung**

- Các hoạt động sử dụng vắc xin ComBE Five thay thế vắc xin Quinvaxem trong TCMR phải đảm bảo an toàn, đạt tỷ lệ cao trong phòng các bệnh: Bạch hầu, ho gà, uốn ván, viêm gan B và viêm phổi/viêm màng não mủ do vi khuẩn Hib trên địa bàn thành phố.

- Đảm bảo an toàn tiêm chủng theo quy định tại Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/07/2016 của Chính phủ về hoạt động tiêm chủng và các quy định của Bộ Y tế về tiêm chủng.

##### **2. Mục tiêu cụ thể**

- Đảm bảo công tác an toàn tiêm chủng.  
- Triển khai đồng bộ tại 11 Trạm y tế xã, phường trên địa bàn thành phố, đạt tỷ lệ trên 95%.

#### **II. THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI TRIỂN KHAI**

##### **1. Thời gian**

- Triển khai theo lịch tiêm chủng, dự kiến bắt đầu từ tháng 01/2019.

##### **2. Đối tượng**

- Trẻ đủ 2, 3, 4 tháng tuổi chưa được tiêm hoặc tiêm 01 lần hoặc tiêm 02 lần vắc xin Quinvaxem hoặc vắc xin có các thành phần tương tự để phòng các bệnh bạch hầu, ho gà, uốn ván, viêm gan B và viêm phổi/viêm màng não mủ do vi khuẩn Hib sẽ được tiêm vắc xin ComBE Five và được tính là lần 1 hoặc lần 2 hoặc lần 3.

- Đối tượng loại trừ: Các trường hợp chống chỉ định và loại trừ theo quy

định tại Quyết định số 2301/QĐ-BYT ngày 12/6/2015 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn khám sàng lọc trước tiêm chủng và theo khuyến cáo của nhà sản xuất vắc xin.

**3. Phạm vi triển khai:** Trên toàn địa bàn thành phố.

### **III. HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN**

#### **1. Công tác tuyên truyền**

- Phòng Y tế, Trung tâm Y tế thành phố phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh tổ chức tập huấn cho cán bộ tiêm chủng tuyến xã, phường về chuyển đổi sử dụng vắc xin ComBe Five, thực hiện đúng các qui định về an toàn tiêm chủng, đặc biệt là công tác khám sàng lọc trước tiêm chủng, tư vấn cho bà mẹ theo dõi phát hiện sớm phản ứng sau tiêm chủng và xử trí phản ứng sau tiêm chủng.

- Tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện truyền thông của thành phố và các xã, phường trên địa bàn về chuyển đổi sử dụng vắc xin ComBe Five trong tiêm chủng mở rộng đến các ngành, đoàn thể và toàn thể người dân trên địa bàn biết thông tin, phối hợp với các cơ sở tiêm chủng thực hiện tốt kế hoạch.

#### **2. Tổ chức tiêm chủng**

- Trẻ dưới 1 tuổi chưa tiêm vắc xin Quinvaxem sẽ được tiêm vắc xin ComBE Five thay thế theo lịch tiêm chủng; Trẻ dưới 1 tuổi đã được tiêm vắc xin Quinvaxem nhưng chưa đủ mũi sẽ được tiêm tiếp vắc xin ComBE Five các mũi tiếp theo.

- Thực hiện tiêm chủng an toàn theo các quy định, hướng dẫn của Bộ Y tế. Cuối mỗi buổi tiêm chủng cần rà soát các hoạt động để kịp thời đưa ra kế hoạch tiêm vét và các hoạt động điều chỉnh, đảm bảo không để sót đối tượng tiêm chủng:

+ Thực hiện khám sàng lọc chặt chẽ và tư vấn đầy đủ trước khi tiêm chủng.

+ Hướng dẫn bà mẹ cách chăm sóc, theo dõi trẻ sau tiêm chủng.

+ Tuân thủ đúng các trường hợp theo chỉ định/chống chỉ định của Bộ Y tế.

+ Bố trí phương án xử trí tại điểm tiêm chủng, sẵn sàng xử trí cấp cứu đối với các trường hợp tai biến nặng sau tiêm chủng (nếu có), phối hợp với các bệnh viện trong vận chuyển, cấp cứu.

#### **3. Đảm bảo an toàn tiêm chủng**

- Tổ chức kiểm tra, rà soát các điều kiện đảm bảo công tác an toàn tiêm chủng tại tất cả các cơ sở tiêm chủng trên địa bàn toàn thành phố.

- Công tác khám sàng lọc trước tiêm chủng phải tuân thủ đúng chỉ định, chống chỉ định, tạm hoãn theo qui định của Bộ Y tế tại Quyết định số 2301/QĐ-BYT ngày 12/6/2015 về Hướng dẫn khám sàng lọc trước tiêm chủng đối với trẻ em.

- Tư vấn đầy đủ cho các bậc cha mẹ biết cách theo dõi, phát hiện phản ứng sau tiêm vắc xin ComBE Five trong 1-2 ngày đầu sau tiêm chủng và chủ động thông báo cho cán bộ y tế về các phản ứng sau tiêm chủng để được hướng dẫn cách xử trí tại nhà. Đưa ngay đến cơ sở y tế gần nhất nếu thấy trẻ có các biểu hiện bất

thường như: Sốt cao, kích thích, quấy khóc dai dẳng, bú kém, li bì, tím tái, khó thở, không đáp ứng với thuốc hạ sốt...

- Theo dõi trẻ trong vòng 30 phút sau khi tiêm tại điểm tiêm chủng, sẵn sàng, chủ động xử trí ban đầu các trường hợp phản vệ phản ứng sau tiêm chủng theo Thông tư 51/2017/TT-BYT về Hướng dẫn phòng, xử trí phản vệ. Phối hợp với các đơn vị điều trị trong việc xử trí kịp thời, vận chuyển các trường hợp tai biến nặng sau tiêm chủng (nếu có).

#### **4. Công tác kiểm tra, giám sát và báo cáo**

Tổ chức kiểm tra, giám sát chặt chẽ tại các cơ sở tiêm chủng trên địa bàn, hỗ trợ kịp thời về chuyên môn kỹ thuật tại các điểm tiêm, giám sát quản lý, sử dụng vắc xin, vật tư tiêm chủng. Tổng hợp báo cáo theo quy định.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Y tế thành phố**

- Phối hợp với Trung tâm Y tế thành phố chỉ đạo, giám sát việc triển khai tiêm chủng mở rộng và việc thực hiện kế hoạch chuyển đổi sử dụng vắc xin ComBE Five trong tiêm chủng thường xuyên theo đúng hướng dẫn chuyên môn của Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh và Trung tâm Y tế thành phố.

- Đảm bảo đủ cơ số thuốc chống sốc tại các Trạm Y tế để triển khai thực hiện tiêm chủng mở rộng.

#### **2. Trung tâm truyền thông và văn hóa thành phố**

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về lợi ích của việc tiêm chủng phòng bệnh, những phản ứng có thể gặp sau khi tiêm chủng và cách theo dõi, chăm sóc, phối hợp tốt với cơ quan y tế trong việc đưa trẻ đến cơ sở y tế gần nhất khi có dấu hiệu bất thường về sức khỏe sau khi tiêm chủng để người dân yên tâm, tin tưởng vào công tác tiêm chủng.

#### **3. Trung tâm Y tế thành phố**

- Chỉ đạo, hướng dẫn các Trạm y tế trên địa bàn thực hiện kế hoạch chuyển đổi sử dụng vắc xin ComBE Five trong tiêm chủng thường xuyên theo đúng hướng dẫn của Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh;

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc triển khai tiêm chủng tại các Trạm Y tế.

- Thông báo lịch tiêm chủng của các Trạm Y tế cho Bệnh viện Việt Nam – Thụy Điển - Ung Thư, Trung tâm Y tế than khu vực Mạo Khê (cơ sở Vàng Danh) để có phương án hỗ trợ thực hiện cấp cứu phản ứng sau tiêm chủng.

- Tổng hợp báo cáo theo quy định.

#### **4. Trạm Y tế các xã, phường**

- Xây dựng kế hoạch chi tiết (Nhân lực, phương tiện, đối tượng, nhu cầu vắc xin). Tổ chức các hoạt động triển khai đảm bảo kết quả, tiến độ và an toàn tiêm chủng. Tăng cường công tác tuyên truyền về việc tiêm vắc xin ComBE Five.

- Rà soát, lập danh sách đối tượng tiêm chủng cần tiêm vắc xin ComBe Five tại địa bàn, tránh bỏ sót đối tượng.

- Tham mưu cho UBND các xã, phường huy động các ban, ngành, đoàn thể hỗ trợ các hoạt động tuyên truyền vận động người dân tham gia chương trình tiêm chủng mở rộng.

- Báo cáo tình hình phản ứng sau tiêm chủng theo thường quy, ghi chép, tổng hợp báo cáo kết quả tiêm chủng theo quy định.

#### **5. Bệnh viện Việt Nam –Thụy Điển Ưng Bí, Trung tâm Y tế than khu vực Mạo Khê (cơ sở Vàng Danh)**

- Kiện toàn các đội cấp cứu ngoại viện theo quy định, chuẩn bị đầy đủ phương tiện, trang thiết bị, thuốc để hỗ trợ trong những ngày diễn ra tiêm chủng khi cần thiết;

- Sẵn sàng hỗ trợ các Trạm Y tế trên địa bàn về xử trí cấp cứu các trường hợp phản ứng sau tiêm chủng khi có yêu cầu.

#### **6. Ủy ban nhân dân các xã, phường**

- Tăng cường công tác truyền thông trên hệ thống loa truyền thanh của xã, phường, khu dân cư về việc tiêm vắc xin ComBE Five; huy động sự tham gia của các ban, ngành, đoàn thể vào công tác thông tin, tuyên truyền về tiêm chủng mở rộng.

Trên đây là Kế hoạch triển khai tiêm vắc xin ComBE Five trong chương trình tiêm chủng mở rộng của thành phố Ưng Bí. Yêu cầu các đơn vị trên địa bàn nghiêm túc tổ chức thực hiện. /

#### **Nơi nhận:**

- Sở Y tế (B/c);
- TT Thành ủy, TT HĐND Tp ( B/c);
- CT, các PCT UBND Tp (B/c);
- Các phòng ban liên quan (T/h);
- UBND và Trạm Y tế các xã, phường (T/h);
- Lưu VT, YT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KI. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**  
  
**Phạm Tuấn Đạt**